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Nyt paradigme for innovative 
elbesparelser i fremtidens 
lavenergibygninger
Udvikling af et beregningsværktøj, som kan beregne elapparaters elforbrug og elbesparelser i 
boliger, så rådgivere, bygherrer og brugere kan foretage retfærdige, helhedsorienterede vurde-
ringer af forskellige el- og varmebesparende strategier tidligt i projekteringsfasen
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elforsk – FORsKning & UdviKling i EFFEKTiv EnERgianvEndElsE



Bygningers energiforbrug har gennemgået 
store forandringer i de senere årtier. Nye 
bygninger er blevet bedre isoleret, mens el-
forbruget og den interne tilskudsvarme fra 
apparater er blevet større, så det i dag er el-
forbruget, der dominerer nye bygningers sam-
lede primærenergiforbrug. Men da elapparat-
er ikke er en del af de faste installationer, kan 

man ikke indregne elbesparelser fra apparater 
i de nuværende energibestemmelser.

Projektgruppen ville derfor skabe et nyt værk-
tøj, som kan understøtte innovative, helheds-
orienterede elbesparelser i byggeriet af par-
celhuse, rækkehuse og etagehuse. Værktøjet 
skal kunne fungere parallelt med Be10 tidligt 

i projekteringsfasen, så retfærdige, helheds-
orienterede vurderinger af forskellige el- og 
varmebesparende strategier kan foretages 
tidligt i projekteringsfasen. Samtidigt skal  
ELplus-værktøjet have et moderne og stramt 
design samt et overskueligt brugerflow, som 
præsenterer de komplekse bagvedliggende 
data på en nem og brugbar måde

Målgruppen for ELplus-værktøjet er rådgi-
vere, bygherrer, driftsherrer, brugere, energi-
branchen, samt alle relevante myndigheder. 
ELplus-værktøjet kan bruges tidligt i projek-
teringsfasen for at foretage retfærdige, hel-
hedsorienterede vurderinger af forskellige el- 
og varmebesparende strategier.

MålSÆTning:

MålgRuppE:

Projektet er blevet gennemført af SBi og IT  
Energy ApS. SBi har stået for projektledelsen 
og konceptudvikling i forhold til ELplus-værk-
tøjets udseende og funktionalitet. IT Energy 
Aps har stået for programmeringsarbejdet 
samt koblingen til de bagvedliggende databa-
ser over apparaters elforbrug i ELMODEL-bolig. 
Projektet er blevet delt i fem udviklingsfaser:

1: Afgrænsning af bygningstyper: Med ud-
gangspunkt i statistiske data om omfanget af  
forskellige bygningstyper, eksisterende forsk- 
ningsresultater og elmodeller, blev relevante 
vigtige bygningstyper analyseret. Der blev 
analyseret, hvor stor en andel af hhv. den sam-
lede bygningsmasse og nybyggeriet de for-
skellige bygningstyper omfatter, samt om der 
eksisterer et tilstrækkeligt vidensgrundlag for 
bygningstypens elforbrug. På denne baggrund 
er det blevet besluttet at fokusere på parcel-
huse, rækkehuse, etagehuse og kontorer.

2: Valg af programtype: Det skulle besluttes, 
om værktøjet skulle implementeres som et 
web-program eller som et konventionelt PC-
program. Overordnet set blev det vurderet som 
en vigtig fordel ved web-løsningen, at værktø-
jet, og ikke mindst den bagvedliggende data-
base, kan opdateres løbende, uden slutbru-
geren behøver gøre noget. Det blev vurderet, 
at værktøjet hovedsageligt vil blive anvendt på 
kontorer, hvor internetadgang er en selvfølge-
lighed. Ud fra det blev det vurderet, at forde-
lene ved at implementere værktøjet som et 
web-program overstiger de hastighedsmæs-
sige ulemper, da disse kan reduceres bety-
deligt ved den rette udviklingsmetode. Derfor 
blev det besluttet, at værktøjet skulle imple-

menteres som et web-program, der udnytter 
Javascript og asynkrone HTTP forespørgsler 
til at give en god og hurtig brugeroplevelse.

3: Designspecifikation: De eksisterende 
data, der  skal anvendes i apparatdata-
basen, er gemt i Microsoft SQL Server 
databaser. Det er således oplagt at op-
bygge den nye apparatdatabase i SQL 
Server. Den bedste måde at lave et web-
program, der anvender data fra en SQL 
Server database, er at implementere den 
ved hjælp af Microsofts .net  Framework 
teknologi. For at sikre, at værktøjet kan an-
vendes på mange forskellige platforme, skal 
det fungere godt i både Internet Explorer og 
Firefox web-browserne. Værktøjet skal arbej-
de med fire datakilder: Brugere, Bygnings- 
modeller, Apparatdatabase og Be10.

4: Brugergrænseflade: Der blev brugt mange 
kræfter på at udvikle en nem og overskuelig 
brugergrænseflade. Der blev valgt en løs-
ning, hvor skærmen inddeles i tre hovedom-
råder: Titel (øverst - der viser logo/navn for 
programmet samt informationer og redige-
ringsmuligheder); Valg (lige under titelbaren 
– efter ELplus-modeller er oprettet – og have 
disse ændringer afspejlet i brugernes ELplus-
modeller uden yderligere opdateringer); og Re-
sultater (det nederste arbejdsområde – som er 
inddelt i tabs, og hvor de forskellige funktioner 
i værktøjet er tilgængelige).

5: Datakilder og import: Værktøjet skal  
indeholde to typer data: Brugergenereret data 
(i form af information om brugere, oprettede 
modeller og importerede Be10 modeller) samt 
kildedata (informationer om elapparater i form 
af typer og energiforbrug). Der anvendes en op-
bygning, som gør det muligt at ændre/fejlrette 
kildedata, efter modeller er oprettet – og have 
disse ændringer afspejlet i brugernes modeller 
uden yderligere opdateringer. Modeller i Be10 
gemmes i et XML format. Det er således mu-
ligt at bruge informationer fra en Be10 model 
i en ELplus model. Disse informationer bruges 
ved visning af energirammen. Be10 modeller  
importeres ved at uploade XML model-filen. 
Be10 data beholdes i XML formatet og læses 
direkte derfra når de skal bruges i ELplus.

pROcESSEn:

DER ER uDViKlET ET nET-
BASERET VÆRKTØJ Til 
BEREgning AF BOligERS
ElFORBRug, SOM KAn BRugES 
BåDE Til nyByggERi Og EnERgi-
REnOVERingSpROJEKTER 
– pARAllElT MED BE10 i 
pROJEKTERingSFASEn: ElpluS 
– SE www.ElpluSBOlig.DK.

ELplus-værktøjet har et moderne og stramt design med et overskueligt brugerflow.



Projektet har resulteret i udviklingen og lance-
ringen af ELplus-værktøjet. ELplus er et net-
baseret værktøj, som kan beregne apparaters 
elforbrug og det tilknyttede elbesparelsespo-
tentiale for boliger. Med ELplus kan rådgivere, 
bygherrer og brugere foretage retfærdige, 
helhedsorienterede vurderinger af forskel-
lige el- og varmebesparende strategier tidligt 
i projekteringsfasen. ELplus kan bruges til 
både nybyggeri og energirenoveringsprojekter 
og kan anvendes parallelt med Be10 i projek-
teringsfasen. Det er lykkedes at give ELplus- 
værktøjet et moderne og stramt design samt 
et overskueligt brugerflow, som præsenterer de 
komplekse bagvedliggende data på en nem og 
brugbar måde.

RESulTATER:

ELplus-værktøjet kan beregne elapparaters el-
forbrug og elbesparelser i boliger, så rådgivere, 
bygherrer og brugere kan foretage retfærdige, 
helhedsorienterede vurderinger af forskellige 
el- og varmebesparende strategier tidligt i pro-
jekteringsfasen. ELplus-værktøjet præsenterer 
resultater for boligers elforbrug, så de kan side-
stilles med energibestemmelsernes krav. Det 
forventes, at brugen af værktøjet kan hjælpe 
ved at dokumentere besparelser i elforbruget i 
nye og renoverede boliger på op til 30 %.

EFFEKT:

ElpluS-VÆRKTØJET pRÆSEnTERER RESulTATER FOR BOligERS ElFORBRug SOM pRiMÆREnERgi. 
AllE RESulTATER ER DERFOR gAngET MED FAKTOR 2,5,  Så RESulTATERnE KAn SiDESTillES MED 
EnERgiBESTEMMElSERnES KRAV. DET FORVEnTES, AT BRugEn AF VÆRKTØJET KAn hJÆlpE VED AT 
DOKuMEnTERE BESpARElSER i ElFORBRugET i nyE Og REnOVEREDE BOligER på Op Til 30 %.
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Nye boligers energiforbrug har gennemgået store forandringer 
siden 1970’ernes oliekrise. Halvdelen af primærenergiforbruget 
kan tilskrives komponenter som ikke er omfattet af energi-
bestemmelserne, og apparaternes elforbrug er den allerstørste 
komponent i det samlede primærenergiforbrug.



ELplus-værktøjet kan bruges af rådgivere, 
bygherrer, driftsherrer samt brugere for at 
foretage retfærdige, helhedsorienterede vur-
deringer af forskellige el- og varmebespa-
rende strategier tidligt i projekteringsfasen. 

Som et led i værktøjets udvikling, er det blevet 
præsenteret og afprøvet på forskellige lav-
energi-workshops for arkitekter/ingeniører/
bygherrer afholdt i 2010. 

Der er udarbejdet artikler (inkl. illustrationer) 
som fortæller om lanceringen af det færdig-
udviklede ELplus-værktøj til 20 forskellige 
tidsskrifter/fagblade/netmedier.

gode råd om installationsdesign
•	 	Vær	opmærksom	på	udfordringerne	ved	at	

skulle sidde i storrumskontor. Lav spille-
regler, som mindsker ulemperne. Især hvis 
medarbejderne ikke tidligere har arbejdet i 
storrumskontor.

•	 	Solindfaldet	 bør	 kunne	 styres	 af	 den	 
enkelte medarbejder ved en form for sol-
afskærmning.

•	 	Det	er	vigtigt	at	have	en	bevidst	strategi	for	
hvilke indeklimaparametre, der skal kunne 
ændres af brugerne og hvilke, der styres 
centralt.
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Der er udarbejdet en vejledning 
til værktøjet, som kan down-
loades fra værktøjets hjemme-
side www.elplusbolig.dk samt 
SBi’s hjemmeside www.sbi.dk.
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Nu vises to kagediagrammer. Det første 
viser apparaternes primærenergiforbrug 
i kWh/m2, fordelt på følgende:
- Vask
- Belysning
- Køl/frys
- Underholdning
- Madlavning
- Diverse
- Opvarmning
Det andet kagediagram viser primær-
energiforbruget i kWh/m2 for bygningen  
som helhed opdelt på følgende:
- Apparater (fra EL+)
- Belysning (fra EL+)
- Teknik (fra Be10)
- Køling (fra Be10)
- Overtemperatur (fra Be10)
- Varmt brugsvand (fra Be10)
- Opvarmning (fra Be10).
Nu er det muligt at foretage retfærdige 
vurderinger af forskellige el- og varme-
besparelser set i et helhedsperspektiv.

Download rapport
Tryk på knappen Download rapport for 
at danne og downloade et pdf-dokument 
som viser samme resultater.

Resultater med Be10 energidata

Resultaterne fra Be10-energiberegninger kan trækkes ind i ELplus-værktøjet og sammenlignes med 
apparaternes elforbrug, så retfærdige vurderinger af forskellige el- og varmebesparende strategier 
kan foretages i et helhedsperspektiv. 


